30/10/2023, 18:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2103 1/5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 79ª sessão ordinária do ano de 2023
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e três, com início

às nove horas e trinta minutos, o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou

sessão mista de julgamento, por meio de webconferência e presencialmente, sob a

Presidência do Desembargador Roberto Maynard Frank, com as presenças dos

Desembargadores Eleitorais Abelardo da Matta, José Batista de Santana Júnior, Pedro

Rogério Castro Godinho, Arali Maciel Duarte, Moacyr Pitta Lima Filho, Danilo Costa

Luiz e do Procurador Regional Eleitoral, Doutor Cláudio Gusmão. - Lido o extrato da

ata da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

AGRAVO REGIMENTAL no(a) MSCiv N 0600384-61.2023.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Cachoeira - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral substituto Danilo Costa Luiz

INTERESSADO: AVANTE - CACHOEIRA -BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: JADSON LUIZ DOS SANTOS - OAB/BA0034807

AGRAVANTE: JADSON LUIZ DOS SANTOS

ADVOGADO: JADSON LUIZ DOS SANTOS - OAB/BA0034807

AUTORIDADE COATORA: RONALDO CARLETTO

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão de 30.10.2023.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0603045-47.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista de Santana Júnior

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 OZIEL ALVES DE OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

EMBARGANTE: OZIEL ALVES DE OLIVEIRA

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0603755-67.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista de Santana Júnior

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MANOEL MESSIAS ALVES DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: MARIA VICTORIA SOUZA GONCALVES BRITO - OAB/BA58794

30/10/2023, 18:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2103 2/5

EMBARGANTE: MANOEL MESSIAS ALVES DE SOUZA

ADVOGADO: MARIA VICTORIA SOUZA GONCALVES BRITO - OAB/BA58794

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

ACOLHER PARCIALMENTE OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0604070-95.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério Castro Godinho

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 NESTOR JOSE MARIA NETO DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

EMBARGANTE: NESTOR JOSE MARIA NETO

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

ACOLHER PARCIALMENTE OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0604209-47.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério Castro Godinho

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ROSE MARIE VIANNA PRATES BASSUMA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: VICTOR CARDOSO FREIRE - OAB/BA37587-A

ADVOGADO: VICENTE DESSA PEIXOTO NETO - OAB/BA38791-A

EMBARGANTE: ROSE MARIE VIANNA PRATES BASSUMA

ADVOGADO: VICTOR CARDOSO FREIRE - OAB/BA37587-A

ADVOGADO: VICENTE DESSA PEIXOTO NETO - OAB/BA38791-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

ACOLHER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0603340-84.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 CARLOS ANDRE SILVA DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

EMBARGANTE: CARLOS ANDRE SILVA

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

ACOLHER PARCIALMENTE OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0604553-28.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 PRISCILA SOARES DA SILVA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: FATIMA CRISTINA PIRES MIRANDA - OAB/SP109889

ADVOGADO: CRISTIANO VILELA DE PINHO - OAB/SP221594

ADVOGADO: PRISCILA LIMA AGUIAR FERNANDES - OAB/SP312943

ADVOGADO: NATALIA CAROLINA BORGES - OAB/SP288902

30/10/2023, 18:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2103 3/5

ADVOGADO: DANIEL SANTOS DE FREITAS - OAB/SP440714

ADVOGADO: MARCELA CALDAS DOS REIS - OAB/SP200674

ADVOGADO: GABRIEL GOMES FERREIRA DE OLIVEIRA LIMA - OAB/RJ209211

ADVOGADO: DAYANA RIBEIRO DA SILVA - OAB/SP453987

ADVOGADO: RAUL ABRAMO ARIANO - OAB/SP373996

ADVOGADO: MARCELA TOLOSA SAMPAIO - OAB/SP449687

ADVOGADO: ANTONIO CAETANO BORGES NETO - OAB/SP312023

ADVOGADO: KENNYTI DAIJO - OAB/SP175034

ADVOGADO: MARIA EMILIA VACCARI BONGETTA - OAB/SP465299

ADVOGADO: ANA CLAUDIA SCALIONI LOURO - OAB/SP350934

ADVOGADO: SAVIO FERREIRA DE CARVALHO ISSAAC CHALITA - OAB/SP308038

EMBARGANTE: PRISCILA SOARES DA SILVA

ADVOGADO: FATIMA CRISTINA PIRES MIRANDA - OAB/SP109889

ADVOGADO: CRISTIANO VILELA DE PINHO - OAB/SP221594

ADVOGADO: PRISCILA LIMA AGUIAR FERNANDES - OAB/SP312943

ADVOGADO: NATALIA CAROLINA BORGES - OAB/SP288902

ADVOGADO: DANIEL SANTOS DE FREITAS - OAB/SP440714

ADVOGADO: MARCELA CALDAS DOS REIS - OAB/SP200674

ADVOGADO: GABRIEL GOMES FERREIRA DE OLIVEIRA LIMA - OAB/RJ209211

ADVOGADO: DAYANA RIBEIRO DA SILVA - OAB/SP453987

ADVOGADO: RAUL ABRAMO ARIANO - OAB/SP373996

ADVOGADO: MARCELA TOLOSA SAMPAIO - OAB/SP449687

ADVOGADO: ANTONIO CAETANO BORGES NETO - OAB/SP312023

ADVOGADO: KENNYTI DAIJO - OAB/SP175034

ADVOGADO: MARIA EMILIA VACCARI BONGETTA - OAB/SP465299

ADVOGADO: ANA CLAUDIA SCALIONI LOURO - OAB/SP350934

ADVOGADO: SAVIO FERREIRA DE CARVALHO ISSAAC CHALITA - OAB/SP308038

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

ACOLHER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0603800-71.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARIO AUGUSTO DE ALMEIDA NETO DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: SARA MERCES DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

EMBARGANTE: MARIO AUGUSTO DE ALMEIDA NETO

ADVOGADO: SARA MERCES DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

ACOLHER PARCIALMENTE OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

AGRAVO REGIMENTAL no(a) PCE N 0603853-52.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

AGRAVANTE: ELEICAO 2022 MELISSA CRISTIAN BUKOWSKI SERBAKE DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

AGRAVANTE: MELISSA CRISTIAN BUKOWSKI SERBAKE

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

30/10/2023, 18:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2103 4/5

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO.

RECURSO ELEITORAL N 0600756-21.2020.6.05.0095

PROCEDÊNCIA: São Gabriel - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral substituto Danilo Costa Luiz

RECORRENTE: ELEICAO 2020 JERRE ABADES DA COSTA VEREADOR

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

RECORRENTE: JERRE ABADES DA COSTA

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

AGRAVO REGIMENTAL no(a) PCE N 0604451-06.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral substituto Danilo Costa Luiz

AGRAVANTE: ELEICAO 2022 MATEUS SILVA LORDELO DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

AGRAVANTE: MATEUS SILVA LORDELO

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

DAR PROVIMENTO PARCIAL AO AGRAVO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

Na ocasião, o Presidente submeteu à Corte proposta de calendário das sessões do mês

de novembro próximo: sessões ordinárias às dezessete horas nos dias nove, vinte e

vinte e sete; às quatorze horas nos dias dez e trinta; às nove horas e trinta

minutos nos dias vinte e um e vinte e oito, bem como às nove horas no dia trinta. -

“Aprovou-se o calendário conforme proposta apresentada, à unanimidade.” – Com a

palavra, o Desembargador Abelardo da Matta aduziu que participou da sessão

remotamente, tendo em vista sua presença no 52º Encontro do Colégio de Corregedoras

e Corregedores Eleitorais do Brasil, que acontece até a sexta-feira (27), no Rio de

Janeiro. – Em seguida, o Presidente Roberto Frank desejou um proveitoso encontro ao

Desembargador Abelardo da Matta, fazendo votos de que boas práticas sejam debatidas

para a atuação das corregedorias eleitorais do país. - Nada mais havendo, a sessão

foi encerrada, da qual eu, Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente.

Salvador, 26 de outubro de 2023.

30/10/2023, 18:19 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2103 5/5

Des. ROBERTO MAYNARD FRANK

PRESIDENTE